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1. Bauvorhaben und Aufgabenstellung 

Auf dem untersuchten Gelände zur Erschließung des Bebauungsplanes 

Nr. 149 „Tongern 2, soll die für die geplante Bebauung erforderliche 

Infrastruktur geschaffen werden. 

LBEG 

Wir wurden beauftragt, geotechnische Erkundungen an 

gekennzeichneten Punkten durchzuführen. Die Erkundungen 

implementierten die Probenahme und die Analytik von maßgeblichen 

Bodenhorizonten. 

Diese wurden in einem akkreditierten Labor gemäß den Vorsorgewerten 

der Bundes-Bodenschutzverordnung untersucht. 

2. Erkundung des Baugrundes 

2.1 Erkundungsumfang 

Zur Erkundung des Baugrundaufbaus wurden durch unser Büro 

auftragsgemäß insgesamt neun direkte Erkundungsbohrungen in Form 

von Kleinrammbohrungen (KRB) nach DIN EN ISO 22475-1 bis auf eine 

Tiefe von t = 6,0 m unter OK-Gelände abgeteuft.  
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Die Ansatzpunkte der Baugrunderkundungen sind dem Lageplan der 

Anlage 1 zu entnehmen. Die Ansatzpunkte wurden nach ihrer Höhe auf 

einen frei gewählten Bezugspunkt (OK Schachtdeckel) eingemessen. 

Dieser wurde mit 0,00 m angenommen. 

Ausgehend von OK-Gelände wurde zunächst ein bindiger Mutterboden 

mit einer steifen Konsistenz angetroffen. Die organogenen 

Deckschichten weisen eine Mächtigkeit von 0,4 m bis 0,5 m auf. 

Es folgen dann bindige Bodenschichten, die als Klei angesprochen 

wurden. 

Der Klei besteht aus einem Schluff mit Nebenbestandteilen von Organik, 

Ton und Feinsand. Die Konsistenz wurde organoleptisch bis in eine Tiefe 

von t = 0,8 m und t = 0,9 m als steif bestimmt. Unterlagernd weist er dann 

eine weich bis steife, maßgeblich aber nur weiche Konsistenz auf. Der 

Klei konnte in einer Tiefe zwischen t = 3,8 m und t = 4,2 m durchfahren 

werden. 

Es wurden abschließend Wattsande erbohrt. Diese Feinsande weisen 

erhöhte Beimengungen von Schluffen, sowie Schluffbänder und 

Schlufflagen auf. Sie können entsprechend partiell auch bindige, 

bodenmechanische Eigenschaften aufweisen. 

3.  Ergebnisse der Analytik 

Aus dem Oberbodenhorizont wurden in situ zwei Mischproben gebildet. 

Die Probe MP 1 wurde den Bohrungen KRB 1 bis KRB 5, die Probe MP 2 

den Bohrproben der KRB 6 bis KRB 9 entnommen. 

Die Probenahmeprotokolle sind in der Anlage 5 dargestellt. 

Das Bodenmaterial besteht aus der Hauptbodenart „Schluff“. 
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Die Analyse erfolgte auf der Grundlage der Bundes-Boden-

schutzverordnung. 

Prüfwerte:  

Prüfwerte sind Werte, deren Überschreitung die Notwendigkeit einer 

einzelfallbezogenen Prüfung anzeigen (Anzeige einer möglicherweise 

bestehenden Gefahr). Bei einer Unterschreitung des Prüfwertes gilt der 

Verdacht einer schädlichen Bodenveränderung oder Altlast als 

ausgeräumt. 

Maßnahmenwerte:  

Maßnahmenwerte sind Werte, bei deren Überschreitung von einer 

schädlichen Bodenveränderung auszugehen ist und Maßnahmen 

erforderlich sind (Anzeige einer Gefahr).  

Vorsorgewerte:  

Vorsorgewerte sind Werte, bei deren Überschreitung die Besorgnis einer 

schädlichen Bodenveränderung besteht. Vorsorgewerte 

berücksichtigen den vorbeugenden Schutz der Bodenfunktionen. Sie 

sind im Gegensatz zu den vorstehend genannten Werten nicht als 

Maßstab zur Gefahrenbewertung geeignet. 

Die Auf- oder Einbringung von Bodenmaterialien auf oder in eine 

durchwurzelbare Bodenschicht oder zur Herstellung einer 

durchwurzelbaren Bodenschicht ist zulässig, wenn die Schadstoffgehalte 

im Boden die Vorsorgewerte unterschreiten.  

Bei einer landwirtschaftlichen Folgenutzung dürfen die 

Schadstoffgehalte nur einen Wert von 70% der Vorsorgewerte 

aufweisen. 
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Die Probe MP 1 und die Probe MP 2 weisen beide 

Grenzwertüberschreitungen im Bereich der Metalle u. a. Blei und  Zink 

auf.  

Die Forderung an 70 % der Vorsorgewerte für eine ackerbauliche 

Nutzung sind entsprechend ebenfalls nicht erfüllt.  
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Parameter Dimension Zuordnungswert

Z 0
(Sand) 

Z 0
(Schluff)

Z 0 (Ton) Z 0* 1) Z 1 Z 2 

Arsen mg/kg TS 10 15 20 15 2) 45 150
Blei mg/kg TS 40 70 100 140 210 700
Cadmium mg/kg TS 0,4 1 1,5 1 3) 3 10
Chrom (gesamt) mg/kg TS 30 60 100 120 180 600
Kupfer mg/kg TS 20 40 60 80 120 400
Nickel mg/kg TS 15 50 70 100 150 500
Thallium mg/kg TS 0,4 0,7 1 0,7 4) 2,1 7
Quecksilber mg/kg TS 0,1 0,5 1 1,0 1,5 5
Zink mg/kg TS 60 150 200 300 450 1500
TOC Masse-% 0,5 (1,0)5) 0,5 (1,0)5) 0,5 (1,0)5) 0,5 (1,0)5) 1,5 5
EOX mg/kg TS 1 1 1 1 6) 3 10
Kohlenwasserstoffe mg/kg TS 100 100 100 200 (400) 300 1000
BTEX mg/kg TS 1 1 1 1 1 1
LHKW mg/kg TS 1 1 1 1 1 1
PCB 6 mg/kg TS 0,05 0,05 0,05 0,1 1,15 0,5
PAK 16 mg/kg TS 3 3 3 3 3(9) 30
Benzo(a)pyren mg/kg TS 0,3 0,3 0,3 0,6 0,9 3,0

1) Maximaler Feststoffgehalt für die Verfüllung von Abgrabungen unter Einhaltung 
bestimmter Randbedingungen (siehe „Ausnahmen von der Regel“ für die Verfüllung 
von Abgrabungen in Nr. II.1.2.3.2). 

2) Der Wert 15 mg/kg gilt für Bodenmaterial der Bodenarten Sand und Lehm/Schluff. Für 
Bodenmaterial der Bodenart Ton gilt der Wert 20 mg/kg. 

3) Der Wert 1 mg/kg gilt für Bodenmaterial der Bodenarten Sand und Lehm/Schluff. Für 
Bodenmaterial der Bodenart Ton gilt der Wert 1,5 mg/kg. 

4) Der Wert 0,7 mg/kg gilt für Bodenmaterial der Bodenarten Sand und Lehm/Schluff. Für 
Bodenmaterial der Bodenart Ton gilt der Wert 1,0 mg/kg. 

5) Bei einem C:N-Verhältnis > 25 beträgt der Zuordnungswert 1 Masse-%. 
6) Bei Überschreitung ist die Ursache zu prüfen. 
7) Die angegebenen Zuordnungswerte gelten für Kohlenwasserstoffverbindungen mit einer 

Kettenlänge von C10 bis C22. Der Gesamtgehalt, bestimmt nach E DIN EN 14039 (C10 bis C40), darf 
insgesamt den in Klammern genannten Wert nicht überschreiten. 

4. Sonstige Hinweise und Empfehlungen 

Es sollte eine vollständige Beprobung gemäß LAGA (Mitteilung 20) TR 

Boden erfolgen. Wir empfehlen eine Abstimmung mit der zuständigen 

Fachbehörde.  

Die getroffenen Bewertungen, Aussagen und Empfehlungen basieren 

ausschließlich auf dem beschriebenen Erkundungsrahmen und erheben 

keine Ansprüche auf eine vollständige Beurteilung der Gesamtfläche.  
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Der Geotechnische Untersuchungsbericht ist nur zusammenhängend 

inklusive Anlagen gültig.  

Eine auszugsweise Weitergabe oder Bearbeitung ist ausdrücklich nicht 

gestattet. Die Veröffentlichung bedarf der Zustimmung des 

Unterzeichners. 

Für Rückfragen stehen wir jederzeit gerne zur Verfügung. 

Dipl.-Ing. (FH) N. Jongebloed Saterland, den 18.02.2021
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schwach tonig, schwach
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bohren 
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schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei
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schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei
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schwach organisch,
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Feinsand-gebändert, weich
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Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
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0,40

MP3
0,80
1,70

KRB 4/1
3,10
4,10

KRB 4/2
5,00
6,00

Wsp. -0,1 m

-0,35
m BP

0,10

Anlage: 2.4
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



0,50

0,80

1,70

3,20

4,20

6,00

Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau,
Feinsand-gebändert, weich
bis steif, mäßig schwer zu
bohren 
Klei

Feinsand, schwach
schluffig-schluffig, grau,
schwach Schluff-gebändert,
mäßig schwer zu bohren 
Wattsand

-0,78

-1,08

-1,98

-3,48

-4,48

-6,28

0

6

Gemeinnützige Nordenhamer
Siedlungsgesellschaft mbH

L. Hemmje

11.01.2021

Baugeiet "Tongern 2" in Nordenham

0,00 m

6,00 m

KRB 5

y: n/a  x: n/a

1:30

MP2
0,00
0,50

MP4
0,80
1,70

KRB 5/1
2,20
3,20

KRB 5/2
5,00
6,00

Wsp. -0,2 m

-0,28
m BP

0,20

Anlage: 2.5
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



0,40

0,80

1,70

3,10

4,10

6,00

Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau,
Feinsand-gebändert, weich
bis steif, mäßig schwer zu
bohren 
Klei

Feinsand, schwach
schluffig-schluffig, grau,
schwach Schluff-gebändert,
mäßig schwer zu bohren 
Wattsand

-0,75

-1,15

-2,05

-3,45

-4,45

-6,35

0

6

Gemeinnützige Nordenhamer
Siedlungsgesellschaft mbH

L. Hemmje

11.01.2021

Baugeiet "Tongern 2" in Nordenham

0,00 m

6,00 m

KRB 6

y: n/a  x: n/a

1:30

MP2
0,00
0,40

MP4
0,80
1,70

KRB 6/1
2,10
3,10

KRB 6/2
3,10
4,10

Wsp. -0,1 m

-0,35
m BP

0,10

Anlage: 2.6
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



0,50

0,90

1,70

3,10

4,00

6,00

Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau,
Feinsand-gebändert, weich
bis steif, mäßig schwer zu
bohren 
Klei

Feinsand, schwach
schluffig-schluffig, grau,
schwach Schluff-gebändert,
mäßig schwer zu bohren 
Wattsand

-0,68

-1,08

-1,88

-3,28

-4,18

-6,18

0

6

Gemeinnützige Nordenhamer
Siedlungsgesellschaft mbH

L. Hemmje

11.01.2021

Baugeiet "Tongern 2" in Nordenham

0,00 m

6,00 m

KRB 7

y: n/a  x: n/a

1:30

MP2
0,00
0,50

MP4
0,90
1,70

KRB 7/1
3,10
4,00

Wsp. -0,1 m

-0,18
m BP

0,10

Anlage: 2.7
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



0,40

0,80

1,60

3,20

4,10

6,00

Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau,
Feinsand-gebändert, weich
bis steif, mäßig schwer zu
bohren 
Klei

Feinsand, schwach
schluffig, schluffig, grau,
schwach Schluff-gebändert,
mäßig schwer zu bohren 
Wattsand

-0,47

-0,87

-1,67

-3,27

-4,17

-6,07

0

6

Gemeinnützige Nordenhamer
Siedlungsgesellschaft mbH

L. Hemmje

11.01.2021

Baugeiet "Tongern 2" in Nordenham

0,00 m

6,00 m

KRB 8

y: n/a  x: n/a

1:30

MP2
0,00
0,40

MP4
0,80
1,60

KRB 8/1
5,00
6,00

Wsp. -0,1 m

-0,07
m BP

0,10

Anlage: 2.8
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



0,40

0,80

1,60

3,00

3,90

6,00

Schluff, schwach organisch,
schwach tonig, schwach
feinsandig, dunkelbraun,
steif, mäßig schwer zu
bohren 
Mutterboden
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, steif, mäßig
schwer zu bohren 
Klei
Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
graubeige, weich bis steif,
mäßig schwer zu bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau, weich, leicht zu
bohren 
Klei

Schluff, schwach tonig,
schwach feinsandig,
schwach organisch,
dunkelgrau,
Feinsand-gebändert, weich
bis steif, mäßig schwer zu
bohren 
Klei

Feinsand, schwach
schluffig-schluffig, grau,
schwach Schluff-gebändert,
mäßig schwer zu bohren 
Wattsand

-0,64

-1,04

-1,84

-3,24

-4,14

-6,24

0

6

Gemeinnützige Nordenhamer
Siedlungsgesellschaft mbH

L. Hemmje

11.01.2021

Baugeiet "Tongern 2" in Nordenham

0,00 m

6,00 m

KRB 9

y: n/a  x: n/a

1:30

MP2
0,00
0,40

MP4
0,80
1,60

KRB 9/1
2,00
3,00

KRB 9/2
3,00
3,90

KRB 9/3
5,00
6,00

Wsp. -0,2 m

-0,24
m BP

0,20

Anlage: 2.9
Auftraggeber: Projekt: Aufschluss:

Aufschlussart:

bearbeitet von:

bearbeitet am:

Beginn:

Ende:

Maßstab:

Koordin.:

Zeichn. Darst.

Gest.-
art

Tiefe
ab

GOK

Höhe
BPTiefe

ab
GOK

GW-
beob-
acht.

Gest.
-zust.
L
v

K
z

Benennung u. Beschreibung
der Gesteinsarten
und des Gefüges

Proben
Kern-

gewinn

Ergänzende
Eintragungen

Trennflächen

Neigung:

Richtung:

Versuche

Verrohr
-ung

Auf-
schluss,

Werk
-zeug

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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BVPXRY! ! ,)! ,*! !
EaRPX_VYOR^! ! 4!)%*! 4!)%*! !
KV[X! ! *0)! *2)! !
! ! ! ! !
D76!+1! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
D76!.+! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
D76!*)*! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
D76!*,1! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
D76!*.,! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
D76!*1)! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
7JDD?!6/.!"+!3FE@%#! ! E%E%! E%E%! !
! ! ! ! !
BN]U`UNYV[! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
5PR[N]U`UeYR[! ! 4!)%))*! )%))*! !
5PR[N]U`UR[! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
;Ya\^R[! ! 4!)%))*! 4!)%))*! !
DUR[N[`U^R[! ! )%))/! )%)*)! !
5[`U^NPR[! ! )%)),! )%))-! !
;Ya\^N[`UR[! ! )%)*2! )%)-,! !
De^R[! ! )%)*.! )%),2! !
6R[f\#N$N[`U^NPR[! ! )%))2! )%)+.! !
7U^e_R[! ! )%))1! )%)+,! !
6R[f\#O$SYa\^N[`UR[! ! )%)*,! )%),)! !
6R[f\#X$SYa\^N[`UR[! ! )%))-! )%))1! !
6R[f\#N$]e^R[! ! )%))2! )%)+)! !
>[QR[\#*%+%,&PQ$]e^R[! ! )%))/! )%)*+! !
8VOR[f\#N%U$N[`U^NPR[! ! )%))*! )%))-! !
6R[f\#T%U%V$]R^eYR[! ! )%))1! )%)*-! !
7JDD?!6-3!"06-#! ! &$'&'! &$())! !
! ! ! ! !

!
!
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